II. Postea collapsos agones Iphitos instauravit: iisque deinceps statim annorum quatuor intervallo propagati sunt. Ut ebant autem initio Greci veteres anno illo, qui *cccciv.* diebus confratib. sed ita ut exactis bienniis, alterius *xxii.* & *xxiii.* dies intercalarent, & pro secunda mensis nonam, aut octavam dicerent. quemadmodum in cavis tertio pro secunda. Hinc Herodotus putavimus annos omnes *cccclx.* diebus confare, & singulis bienniis exactis mensis *τετραεβδημον* intercalari. In quo pueriliter peccavit. Animadversum verò eas nationes, qua Pentaeterica sacra celebrabant, anno usas esse, qui *ccccix.* diebus evolubunt; ita ut post *iv.* annos mensis unius dierum *xxi.* infereretur: ut Solinus indicat. Qua verò Trietericis sacris utebantur, earum annus dierum fuit *cccciv.* & alterius bienniis *xxxi.* & *xxii.* dies intercalantur. Nam si librorum autoritas agitur, quamvis *Euseb.* diversi anni istae Herculis agobus configuntur, nullus tamen reperiatur, qui ad *ccccv.* adscribat. Scaligeriana editio annum præfert *ccccxi.* Manuscripti duo Sirmonianis optimè nota, annum *cccc.* Pontacus in Notis magnam in eo loco varietatem se in libris reprehendit testatur: & alios quidem ad annum *Thesei xxvii.* adnotare. Est hic annus Abraami *ccccix.* alios verò ad *xxiiii.* ejusdem Thesei, qui est *cccc.* qui annus & in Sirmonianis cernitur. alios denique ad *xxiv.* Thesei. Producatur vel unus qui annum *cccc.* exhibeat. Pontacus ipse in editione sua *cccc.* exprefit, eo fretus argumento, quod ab anno illo instaurati ab Hercule ludicri numeret Eusebius ad primam Olympiadem annos *ccccccc.* quot videlicet confurgunt, si de anno *mcccxi.* quo Iphiti primum adnotavit Eusebius, detraxeris *ccccx.* sunt enim *ccccccc.* absoluti, & interjecti. Quamquam potius Eusebius in ita *ccccccc.* annorum putatione alterutrum includere terminum, & annos non vertentes, sed inchoato dumtaxat numerare possemus; tamen vel *ccccx.* vel *ccccxi.* certè debet esse, non, ut fingit Scaliger, *ccccv.* Cuius commenti, & castigationis causa ipsa ridicula magis, magisqueretur. Hec enim ideo sic ordinavit, ut ad hypothesim suam Eusebiani numeri congruerent; nimurum ut agor uteque in eum annum caderet, qui aureo numero *xvi.* esset affectus, quique Novilunium haberet in *ix. Julii.* Annus Eusebianus *cccc.* qui agor à Peleo celebratus, cadit in annum Periodi Julianæ 3398. cyclo Luna *xvi.* Adde cyclos Luna *six.* hoc est annos *cxi.* orietur annus Periodi Julianæ 3512. in quem annus Eusebii *ccccv.* incurrit, eodem numero aureo *xvi.* Hac *Demonstratio* *Scaligeriana* *temporum* *certissima*.

III. Graci primam putant Olympiadem, quam anno Periodi Julianæ 3938. Iphitus instauravit *Julii xxiiii.* Ab *xvi.* feria III. cuius Neomenia characteres *3, 3, 905.* Julii *ix.* anno Judaico 2985. Inde obtinuit, ut Neomenia primi mensis Elidenibus, qui erat Macedonibus Hyperberetanus, numquam promoveretur circa *ix. Julii.* obicem & terminum ei statuendo *viii. Julii*, quem propterea vocabant *τετραεβδημον.*

IV. Hoc tempus lustrum à Latinis vocatur. Sed desito lustro Olympiadico, Julianum lustrum Olympiadem appellatur. quod aliquot exemplis ex Ausonio, & Socrate petitis adstrinuitur; quæ nos tum cùm resellentur, excreibemus.

CAPUT XLI.

De veterum Olympiadum temporibus ante Iphitum, ex Paufania, & Eusebio, quibus Scaligeriana somnia dictiuntur.

Pag. 154. Auctor est Paufanias in Eliacis primos omnium ludos Olympicos ab Hercule conditos fuisse, non illo tamen Hercule, qui Jovis, & Alcmeni filius Poëtarum celebratur carminibus: sed ab antiquiore nomi-

* Eustathius in 1. Iliad. pag. 28. sit Olympicos ludos, μεγάλων ολυμπίων Διος, & της Ολύμπου. Petavius.

LIBER NONUS, CAP. XLII.

certissimi. De quibus ad annum *ccccx.* sic exclamat. Sanè hec non sunt epula plebeiorum ingeniorum, & eorum, qui bodie miseras chartas disperdunt fauoris suis Chronographis. Quid, rogo, est in tota haec argumentatione non rationis inanissimum? Anno quolibet vertente *xix.* cycle *xv.* quandam Olympiae celebrabantur. Unde habes? Nempe quia Pelops anno Periodi Julianæ 3398. eodem illo cycle, ludos instituit. Quid tun? An de reliquis conflat, sine quorum ad illos comparatione perire ariolo sua merces? Nihil minus. Nam sequentes ab Hercules celebrati sunt, anno Periodi Julianæ 3507. cyclo *xii.* ut est in Eusebii Chronico. Quod enim in annum *ccccxii.* arcentur ii ludi, fola id Scaligeri divinatione, non ratione ulla, vel antiquorum suffragatione pervincitur. Demonstratio certis, veris, ac confessis innituntur. Hic sola vaticinatio, & conjectura syllogismi caput ac robur continet: si mendos videlicet Eusebii *τετραεβδημον* esse concedimus, & pro *ccccx.* anno, *ccccx.* subrogari patimur. Quod nisi per nos licet, ut nullo jure condonari potest, vanissime est collectio. Sed reliqua porrō videamus. Veteres, inquit in Isagor. Canon. lib. *iii.* tradunt primum ludicrum Olympicum *Jovi dicatum fuisse*, nimurum à Pelope: secundum ipsi Pelopi ab Hercule: tertium Herculi ab Iphito. Si tam usitatum illud erat, ut cyclo *xvi.* quando in *ix. Julii* novilunium incideret, agones instaurarentur, oportebat & ab Iphito eodem cycle celebrari. Atqui prima Iphiti Olympiae convenit in cyclum *v.* Cur non Eusebiano illa duo loca recensuit, & in annos illos ludicra duo summovit, qui cyclo *v.* praediti sunt, quo majorem fiduciam faceret? Rurum dicimus: illiusmodi argumentationem, & conjecturarum quiquilius demonstrationes & temporum characteres appellare, neficio quam prudentis judicij sit. Denique non vanus modo conjector, sed sibi etiam, doctrinæ sua contrariis est hac in parte Scaliger. Quaro enim qui veteres illi potuerint annum quemlibet *xix.* ac novilunium in *ix. Julii* congruentem opportunatam capere, sine cycli decimoveniens scientia: quam primum omnium Metonem excoquatissimam Scaliger ipsi non negat, annis post Olympiadem primam amplius trecentis. Quinetiam alterum necesse est, ut in *viii. Julii* *τετραεβδημον.* & solstitium civile præcili illi posuerint. Quod nihil magis Scaliger concedit. Atque ut de lunari primum cycli videamus, sat, opinor, in Scaligeriana doctrina contritum est, veteres Gracos nullo alio cycle ad parandi Solis & Luna ratione uos esse, quam Octaeterides. Hac nos in primo & secundo libro abunde diffusimus. Antiquissimum enim, ut agnoscat Scaliger, orbis hic annorum exsiftit, in quo Solem cum Luna congreuere perfusat fuit. Quamobrem post annos *viii.* novilunia ad eosdem reverti dies existimat. de *xix.* annis nulla, ne levius quidem adhuc erat nata suspicio. Quomodo igitur Pelops, & Hercules cyclo illum *xvi.* & annorum *xix.* circulum observare potuerunt? Jam quod *τετραεβδημον.* & solstitium effivit in *Julii viii.* hæc dicit, novilunium vero primum *Julii ix.* quantum habet absurditatem! Etenim *τετραεβδημον* illa veterum, & solstitia, octavas afferit partes eis signorum. Ideo Pelops & Hercules a Solis in Cancrum ingressus, five Neomenia Carcinonis, competere debuit Kalendis ipsius *Julii.* Atqui id Iphiti sæculo demum accidit. Quippe anno quo prima Olympia init, Karkinos Neomenia Kalendis Iulii commissa est; ut in hoc libro, & capite declarat. Ergo annis ante *dixi.* quando Pelops primum ludicrum edidit non Kalend. *Julii.* sed ejusdem mensis quinta circiter die congregabat. Unde & octava Carcinonos, five *τετραεβδημον.* *Julii* tribendum est. Equis Scaligeriana ita legens risum contineat? Nam quod post Olympiadem primam deinceps *τετραεβδημον* docet in *ix. Julii.* est est fallissimum, utcumque tamen hac specie defenditur, quod prima Olympiacorum certaminum epocha, postquam semel occupata fuerat, perpetua legi & observatione sancta fuit. De Pelopis autem & Herculis sæculo quid fungi potest ejusmodi? aut qua ratione factum est turbirt, ut quinque & amplius annis antequam octava Cancri pars ad *Julii viii.* diem perveniret, in ea *τετραεβδημον.* & Solstitium numero *cccciv.* dierum numero *cccc.*

CAPUT XLII.

De Anno Graciorum ad Olympias accommodato: deque mensis, ut die ludicri Olympici, & ejusdem epocha.

MULTIPLEX initio capituli hujus est errorum, ac secunda copia. Nam & pugnatio loquitur Scaliger, & quia alii in locis velut indubitate posuerat, contraria opinionibus eventit.

* Princípio quod de anno Graecio in libro *i.* tridderat, dèque Tetraeteridis dispositu, id hoc in loco labefactatur. Multum in eo quippe sudaverat, ut Græcorum menses omnes tricenis constituisse diebus oftenaret, & appendices dies ad annos singulos acceſſive diuos. Ita cum in annis quatuor dies confugerent *cccc.* & cum anno lunari civiles quadraret; decessit autem utrique ad Solarē & Julianam Tetraeteridem comprehendens dies *xiv.* (Est enim ita dierum *cccc.*) exspectata sequenti Tetraeteride, mensem unum intercalatum fuisse. Ex hac Tetraeteridis, & Octaeteridis forma Periodus annorum sex & septuaginta contextur, diebus constans *27759.* in quibus Tetraeterides sunt *xii.* Octaeterides *viii.* totidemque menses intercalares civiles & tricenarii, ac præterea Tetraeteris superflua. Ejusmodi anni Tetraeteridos, ac Periodi descriptionem apud Græcos omnes observatam esse non solum toto libro *i.* ex instituto demonstrat; sed in reliquis, & ubique ferè eo velut principio, ac doctrinæ totius fundamento nititur. Itaque capite de anno aquabilis minore Græcorum pluribus argumentis & Scriptorum testimoniis Gazam oppugnat, & Macrobiū, ac Solinū; quod lunare Græcorum annum esse docerant, contra & Herodoti, & Arisotelis, & antiquorum omnium consensus. Ipse autem menses illorum annūs & annūs dierum *cccc.* fuisse pertinet, cum acceſſione bidui: & hanc ipsam Tetraeteridem ac Periodum Graciorum populis omnibus sine ullo discrimine tribuit: Athenienibus, cap. de Periodo Attica: Elidenibus Olympiorum præsidibus, cap. de Periodi Olymp. & sequentibus. Veluti de eadem Olympia Periodo loquens. Eamē Periodum non solum Athenienibus, sed & alia Græca nationes amplexa sunt. Antiquissima vero omnium Tetraeteridem est Olympia. Ideo Periodus Olympia ante omnes, & primo loco ponenda: præsternit cum reliqua omnes ab hac derivata sunt. Tum pag. 39. de Olympia Periodo. Ita ut verissima hac sit Periodus: ad quam cetera omnes Græca Periodi directa sunt tangunt ad certam regulam, & sic Elidenis Hierophantas ait inter octavum & nonum diem *Julii* in sua illa Tetraeteride diem intercalare. Sed capite de Macedonia Periodo apertissimum Tetraeteridem ac Periodum illam universis Pag. 37. Gracis alignat. Omnes, inquit, civitates Græcia Periodum Olympiacum ab initio amplexa sunt, religionis causa, &c. Ergo & Macedonas ipsos, & Bithynos, & Pythios, & Thebanos, & Syracusanos, & Lacedamonios, & Samios singillatim eodem anni ac Periodi tipo uos esse confirmat. Quia cum ita constanter, ac præclarè difputasset, hoc demum in capite velut Circeo poculo repente mutatus novam quondam, & contrariam anni rationem Græcie populus affingit. Veteres ait Gracos cum scirent annum lunarem *cccciv.* dierum numero *cccc.* constare,